
Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente ao Termo Aditivo 4º, conforme D.O.E nº 32945 e 
protocolo nº 860828
Onde se lê:
Contratada:  SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Leia-se:
Contratada: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 863415
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Referente ao contrato nº 20, conforme D.O.E nº 32923 e 
protocolo nº 849841
Onde se lê:
Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de 
veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte ( Fiat 
Uno e VW Amarok).
Leia-se:
Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de 
veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte  (três 
veículos Amarok).
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 863490

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 712 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
Nome: Marcelo Mores Nogueira
Matrícula: 5817137--1
Função: Capitão QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de despesa: 339039 - R$ 1.589,95
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.589,95
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 863533
PORTARIA Nº 713 DE 13 DE AGOSTO DE 2015

Nome: Rosivaldo Valente de Brito
Matrícula: 5601290--1
Função: SARGENTO BM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento de despesa: 339039 - R$ 500,00
Elemento de despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.500,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 863594

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexibilidade: 004/2015-PCE
Protocolo 860336, Publicado no DOE Nº 32944 de 06 de agosto 
de 2015
Processo nº2015/332746
Onde se lê: Dotação orçamentária:40101.06.128.1331.6336.33
9039.0101Estadual.
Leia-se: Dotação orçamentária:40101.06.124.1343.6486.33903
9.0101Estadual.

Protocolo 863452

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:016/2015
Objeto: Aquisição, pelo menor preço global por lote, baterias 
de rádio para atender a demanda da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística da Polícia Civil do Pará

Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.183.1342.6315/001/339030 - 
Implementação do serviço de Tec. Da Informação e Comunicação.  
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 863630

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo 40, §4°, da CE, art. 23, inciso I,   do   
Decreto
Estadual  n° 2.750, de 28/12/2006,  que dispõe  sobre  o  estagio  
probatório de servidor publico  do  cargo  de  provimento  efetivo  
da  Administração  Direta,  das Autarquias     e   das    Fundações    
Públicas   do   Estado    do    Pará      e        considerando que  
obteve a pontuação necessária nas Avaliações  de  Desempenho 
de Estagio  Probatório, HOMOLOGO  o estagio probatório de 
ALINE  ADIMA  FERREIRA  BOAVENTURA, Matricula n° 57233546.
Belém, 16 de julho de 2015
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 863633

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2385/2015-DAF/CGP, DE13.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26591/2015, de 05.08.2015
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Lisboa de Souza, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado no Posto Avançado, 
trinta (30) dias Licença Assistência no período de 31.07.2015 
à 29.08.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2384/2015-DAF/CGP,DE13.08.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
26.758/2015 de 10.08.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA 
WASSALLY, Motorista, matrícula 57175313/2, lotado na Gerência 
de Transporte, cinco (05) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 20.07.2015 à 24.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 863629

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2334/2015-DAF/CGP,DE 10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/335026.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Santarém - 16 
à 28/08/2015, Monte Alegre/Belém - 29/08 à 07/09/2015,  a 
fi m de fazer supervisão ao Curso de Mototaxistas, no referido 
município.

NOME Cargo CPF matricula
J o s é 
R i b a m a r 
Batista de 
Melo

secretário 041.978.872-72 54192717 /3

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2337/2015-DAF/CGP,DE 10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/268308.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capanema no período de 17 à 
31/08/2015,  a fi m de realizar serviços de retaguarda de veículo 
na Ciretran do referido município.

NOME Cargo CPF matricula
V â n i a 
R a q u e l 
Xavier de 
Lima

Assist.adm. 158.106.822-00 3159132  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2338’/2015-DAF/CGP,DE 10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/88132.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Jacareacanga no período de 20 à 
25/08/2015,  a fi m de realizar  atendimento da 1ª fase Itinerante 
de habilitação na Ciretran do referido município.

NOME Cargo CPF matricula
S a n d r a 
Te r e z i n h a 
B r a g a 
Teixeira de 
Souza

A s s i s t . 
transito

319.753.802-15 54184444 /3

Bruno César 
G e m a q u e 
da Fonseca 
Santos

T e c . 
informática

686.347.732-72 055587708/1

A n t o n i o 
José Silva 
de Moura

A s s i s t . 
transito

728.373.812-68 080845424/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2341/2015-DAF/CGP,DE 10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/322439.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia no período 
de 28 à 31/08/2015,  a fi m de realizar atendimento de 2ª e 3ª 
fase de processo de habilitação no referido município.

NOME Cargo CPF matricula
Á l v a r o 
José da 
Silva

ag. fi sc. 
transito

659.042.302-49 57201878 /1

H é l c i o 
B r u n o 
Neris de 
Souza

ag. fi sc. 
transito

522.065.302-44 57227509 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2344/2015-DAF/CGP,DE 10.08.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;


